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BALANCE DEL BANCO DE LA REPUBLICA EN 31 DE JULIO DE 1943 

ACTIVO 

ORO Y DEPOSITOS EN EL EXTERIOR: 

Oro físico .........•........•..•.....•...............•............... $ 
Depósitos a la orden en bancos del exterior ......................... . 

Total de reserva legal ......................................... $ 

CAJA Y DEPOSITOS ESPECIALES : 

Fondos en el exterior .......•....................................... $ 
Billetes nacionales .....•.......•...................................... 
Moneda fraccionaria ................................................. . 
Otras especies computables .......................................... . 

Total de reservas .. ........... . ................ ......... ...... . $ 
Otras especies no computables ....................................... . 

Total de caja y bancos del exterior ..........................•. $ 

PRESTAMOS Y DESCUENTOS A BANCOS ACCIONISTAS: 

Préstamos: 
Vencimientos antes de 30 días . • ...................................... 
Vencimientos antes de 60 días .... . .. . ................... . .......... . 

Descuentos: 
Vencimientos antes de 30 días ...................................... .. 
Vencimientos antes de 60 días ........... .......•.......•••..••.... ••• 
Vencimientos antes de 90 días ...•.........•.........•........ . ......• 
Vencimientos a m:í.s de 90 días .....................•...... •.•.•....•. . 

PRESTAMOS A ENTIDADES OFICIALES: 

Vencimientos antes de 90 días ..............•....................••••• 

PRESTAMOS Y DESCUENTOS A PARTICULARES: 

Préstamos: 
Vencido ...................... . ....................................... . 
Vencimientos antes de 30 días . ....•..... . ....... . .. •... ........••••.. 
Vencimientos antes de 60 días .•....•..........•..•....•••..•.. ...•••. 
Vencimientos antes de 90 días ... ..... ...... ••........... . ..•.••...•.• 
Vencimientos a más de 90 días .•....•..........•......•.....•.••...... 

Descuentos: 
Vencimientos antes de 30 días ............ .. ..•.•..... . .•.••.....••..• 
Vencimientos antes de 60 días ..........................•...••..•••••• 
Vencimientos antes de 90 dias .....•............•••.....••.•..•....•.• 

INVERSIONES: 
Acciones del Banco Central Hipotecario ...... . .....•• ........•..•.•..• 
Documentos de deuda pública y otros ........•........•.......••...•.• 

DEUDORES V ARIOS .................•......................•.........••..•••. 
EDIFICIOS DEL BANCO ................................•........••...•....•.. 
PLATA QUE GARANTIZA LOS CERTIFICADOS .............................. . 
OTROS ACTIVOS .............................................................. . 

Total del activo ........ ....... ..•..•..•...........•.••.•... • • . $ 

PASIVO 

BILLETES DEL BANCO EN- CIRCYLACION •.•••••••• , ••.•••••.•••••••••••••• $ 

DEPOSITOS: 
De Bancos accionistas .. ·~· ..•••• ,,, •.••.•.••••••••...••••••••••••••.•• 
De Bancos no accionistas ....•.••..•••.....•..•.••••••..•...•••••.•..• 
Del Gobierno Nacional ..••.••...•..•..••.........•....•.•...•••••••••• 
Judiciales .....................•...•.•••..•.•.••..•••••..•...•...•...• 
De otras entidades oficiales ..•••...••.••••.•••.•.••••••..••.•••••.••.• 
De particulares ....................••••...•......••...•••...•••.•.•••• 
Otros depósitos ... •............ ... •... .•...•....•••.•••.••.•••••..•••. 

ACREEDORES VARIOS .......•....•..•....•........•••••.•••..••...•.••..•.••. 
Total del pasivo exigible ...... ............ ••• .........•••.•.•.• $ 

DEPOSITOS A TERMINO MAYOR DE 31 DIAS ............................... . 
BANCOS DEL EXTERIOR A MAS DE 30 DIAS ............................... . 

CAPITAL Y RESERVAS: 
Capital pagado .............•....................•.••.•.•••..•.•..•••. 
Fondo de reserva ..................•. •.. ................•..•...•.•..•• 
Reservas eventuales ........•....•.....•..........•.•.......•••..• , •••. 

CERTIFICADOS DE PLATA EN CIRCULACION ............................. .. 
OTROS PASIVOS .............................................................. . 

Total del pasivo ...........•.•..•.•••.....••........•.•.•. , •••. $ 

89.744.226.40 
73.746.797.14 

743.330.75 
1.444.292.00 
3.033.510.17 

84.139.88 

200.000.00 
l. 000. 000 . 00 

354.600.00 
725.700.00 
291.000.00 

l. 600.000. 00 

2.021.00 
2 .600. 00 
1.267 .50 

161.097.00 
39.600.00 

142.512.04 
131.260.40 
289.595.00 

163.491.023.54 

5. 305.272.80 
168.796.296.34 

510.230.72 

l. 200.000 . 00 

2.971.300.00 

206.585.50 

563.367.44 

12.000.000.00 
55.822.462.00 

4.0. 634.590. 69 
4.167.700.10 

36.186.204.08 
1.187 .136. 80 
5 . 177 . 350 . 99 
1.925 . 518.24 
4.269 . 333.84 

2.832.371.15 

11.735. 800.00 
4.653.090.38 

923.705.55 

PÓaCENT AJES DE RESERVA 
TIPOS DE DESCUENTO 

169.306.527.06 

4 .171. 300. 00 

187.716.82 

769.952 .94 

67.822.462.00 

1.696.778.66 
8.197.176.94 
7 .400. 000 .00 
5. 768.775.67 

260. 320.690.09 

108.326.989 . 00 

96.380.205.89 
204.707.194.89 

13.861.071.25 
13.216.875.00 

17.312.595.93 

7.400.000.00 
4. 322.953. 02 

260.320.690.09 

Para préstamos y descuentos. . . . . . . . . . • . . • . . . . . • . . . . . • . • . • . . . • • . • • • . 4% anual. 
Para obligaciones con prenda agraria................................ 3% anual. 
Para operaciones sobre productos en los Almacenes GraJea. de Depósito 3% anua.l. 

Reserva legal para Depósitos. . . . 25.00% 
Reserva legal para billetes..... 133.38% 
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PRINCIPALES CUENTAS BANCARIAS 

I-BANCO DE LA REPUBLICA (tl 

SALDOS DEL ACTIVO 
(En miles de pesos) 

e A J A Acciones del Plata Que 
O ro en el Divisas Total de oro Operaciones 

FIN DE: Banco Central garantiza los 
Oro Otras exterior extranieral y divisas de crédito (•) Hipotecario certificado• 

en bóveda especies 

1938 ......... 89.241 2.384 2.982 4.976 47.198 60.236 12.000 8.080 
1939 ......... 83.684 8.648 8.074 5.629 42.387 63 .415 12.000 8.230 
1940 ········· 30.616 7.895 ...... 12.946 43.562 76.927 12.000 5.400 
1941 .......... 28 .256 4.709 ...... 10.903 39.159 101.449 12.000 8.460 
1942 ......... 43.766 5 .700 . ..... 64 .318 108.074 73.714 12.000 7.721) 

1941 Julio ..... 31.462 9.149 ...... 13.587 45.039 81.343 12.000 3.700 
1942 Julio ..... 30.676 5.402 ...... 52.336 83 .012 74.878 12.000 8.150 

1943 Febrero .. 49.767 7.233 ...... 77.378 127.135 70.675 12.000 7.620 
Marzo .... 52.653 7.548 78.701 131.354 67.554 12.000 7.620 
Abril .... 55.515 7.623 17.150 67.620 140.285 63.262 12.000 7.550 
Mayo .... 58.336 7.686 17.150 74.505 149.991 59.779 12 .0~0 '?.500 
Junio .... 60.972 6.380 17.150 74.893 153.015 68.382 12.000 7.450 
Julio ..... 64.019 5.072 25.725 74.490 164.234 60.951 12.000 7.400 

(•) DISTRIBUCION DE LOS SALDOS DE LAS OPERACIONES DE CREDITO 

OPERACIONES CON EL GOBIERNO NACIONAL Préstamos y 
Préstamos Préstamos descuentos 

1 

Inversiones Otras 
FIN DE: y descuentos y descuentos Préstamos Decreto en docu- Total de a otras 

a bancos a Cupo mentos de operaciones inversiones varios 1361 de deuda con el entidades 
afiliados particulares le¡¡:al 1942 pública Gobierno oficiales (2) 

V otros nacional 

1938 ......... 18.252 2 . 879 476 21.485 ..... 16.166 38.117 38 960 
1939 ......... 22.373 8.128 476 21.501 ..... 15.324 87.801 222 391 
1940 .......... 17.462 8.092 456 81.321 ..... 17.939 49.716 1.646 11 
1941 .......... 28.547 17.693 ..... 36.660 18.904 64.464 616 180 
1942 ......... 7.200 5.159 ..... ...... 4 .260 56.526 59.776 1.579 . .... 
1941 Julio ..... 10.228 15.803 86.618 ..... 18.525 55.143 669 ..... 
1942 Julio .••.• 7.178 6.613 4.232 34.947 ..... 20.314 59.493 1.594 ····· 
1943 Febrero .. 10 . 777 3.470 ..... ...... ..... 55.213 66.213 1.215 . .... 

Marzo .••• 7.850 8.212 . .... ...... . .... 56.223 66 .223 269 . .... 
Abril ..•. 6.590 l.lH2 ..... ...... ..... 56 . 161 56.161 199 . .... 
Mayo .••• 2.636 1.120 ..... ...... ..... 55.925 55.925 199 . .... 
Junio ...• 11.406 867 ..... ...... . .... 56.925 65 .925 194 . .... 
Julio ..... 4.171 770 ..... ...... ..... 55.822 65.822 188 . .... 

SALDOS DEL PASIVO 

DEPOSITOS RESERVA LEGAL 

Certifica- PARA BILLETES 
Billetes Total del Bancos 

del Banco dos de 
FIN DE: De Bancos De Bancos Del Judiciales De parti- Total de 

pasivo del plata en Límite Encale en circu- no Gobierno y de otras culares y exigible exterior del encaje efectivo 
!ación afiliados afiliados nacional entidadea otros depósitos circula~ reQuerí~ 

oficiales depósitos ción do % 9rt 

1938 ......... 58.300 20.604 1 .836 12 . 190 2 .290 3.617 40.537 98.861 8.080 60 67.69 
1939 ········· 60.411 23.886 1.905 12.765 2.524 6.153 46 .232 106.642 37 8.230 60 57.02 
1940 ......... 62.327 26.073 2.197 11.022 7.139 5.076 61.507 113. 83-i 10.189 6.400 40 61.67 
1941 ········· 74.441 23.566 2 .321 11.318 4.086 9.104 60.394 126.686 19.100 8.450 40 41.35 
1942 ········· 103.600 36. Oll 4.412 10.324 12.224 6.344 69.316 172.916 14.241 7.720 30 92.89 

1941 Julio ..... 67.169 25.228 2.372 8 . 082 7.210 7.084 49.976 117.144 14.709 3.700 40 61.13 
1942 Julio ..... 83.150 31.981 6.096 11.714 9.521 6.153 64.465 147.615 14.967 8.150 80 86.27 

1943 Febrero . . 98.977 41.692 3.666 24.169 11.204 7.474 88.105 187.081 13.939 7.620 30 112.61 
Marzo .... 98.524 48.0~H 4 . 186 22.527 9.747 8.012 92.503 191.026 13.803 7.620 30 116.60 
Abril. ... 100.748 48.296 4.047 27.723 8.834 10.024 98 .924 199.672 13.654 7.650 30 121.53 
Mayo .... 104.702 42.799 4.127 30.408 10 .34 1 12.734 100.409 205.111 13.501 7.500 30 126.07 
Junio .... 108 .4 95 40.887 4 . 169 28.314 8.477 10.343 92.190 200 . 685 13.366 7.450 80 125.52 
Julio ..... 108.327 40.635 4.168 36 . 186 6.364 9.027 96.380 204.707 13.217 7.400 30 133.38 

(1) Datos referentes a la Oficma de Control de Cambios y Exportaciones, véanse en la aección de CAMBIOS INTERNACIONALES. 
(2) Suma de los va cancelados o convertidos (Véanse las notas números 2 y 3 de la pá¡¡:ina 190 de esta Revista, entrega de mayo 
de 1943). 
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U-BANCOS COMERCIALES (1) 

(En miles de pesos) 

A e T l V o p A S l V o 

SALDOS Oblif(acio-
Caia v neos des-

contables Acciones Depósitos Depósitos Préstamos y Capital v AL FIN DE: depósitos v no des- lnversiones 
Deudores del Banco Otros a la vtsta descuentos reserva Otros 

en el Banco ene! Banco contables varios de la Rep. activos va término de ahorros de la Reo. lega\ 
O'l.Sivoa en el Banco de la Reo. de la Reo. 

1938 ....... 22.992 68 .184 22.308 5.011 3.618 21.230 82.872 6. 755 6.168 28.519 19.029 
1939 ....... 26.119 70 .3!10 21.856 9 . 623 3.801 26.623 97. 368 7 .149 7.388 28.684 17.823 
1940 ······· 28.076 76.599 25.521 10.699 3.834 17.842 110.897 7.253 5.081 28.760 10.580 
1941 ······· 26.059 80.797 23.490 26.048 4.314 28.377 121.332 7 .465 15.967 29.329 14.992 
1942 ....... 41.931 92.290 28.002 30.750 4.400 15.700 156.675 8.145 ...... 29.513 18.740 

1941 Julio ... 32.289 80.347 26.228 21.454 4.309 15.634 128.083 7.764 2.249 28.944 13.221 
1942 Julio ... 40.281 84.936 28.275 25.514 4.314 14.138 145.293 7.676 426 29.513 14.550 

1943 Feb .... 62.297 96.789 36.936 35.644 4 .400 16.436 178 . 123 8.495 997 31.456 21.431 
Marzo .. 59.134 100.720 37.177 34.227 4.400 18.272 194.445 7.674 200 31.512 20.099 
Abril. .. 60.218 105 .211 38.353 33.646 4 . 400 19 .963 198 . 379 7.911 31.512 23.989 
Mayo .•• 55.365 110.675 39.369 35.819 4.400 18.416 199.970 8.116 200 31.512 24.146 
Junio .. 57.478 114.940 27.193 13.223 4.400 24.181 182.822 8.388 6.716 31.800 11.689 
Julio ... 61.880 116.993 27.578 16.735 4.400 20.285 191.907 8.681 4.043 32.039 11.201 

- ~ - --
1 

JliLLONES DE PESOS 
210 210 

200 

f1 
200 

190 • 190 

V 
180 180 

1 

1 

170 170 

160 160 

150 / 150 

1 Al u o 11..0 /y 
130 130 

DEPOSITOS A h~ VISTA ~r 
120 

Y A TE!UffiW 120 

110 
~/ ( 

110 

100 r'\~ 1 lOO 

rf' í 

90 90 

In/' if ~ 80 
C A R T B R ~ 80 

" _r r--' 

70 ~~" 70 

~~ -
60 60 

7. 1938 1939 194.0 194.1 191.2 191.3 

(1) Datos de la Superintendencia Bancaria, 
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III- BANCOS HIPOTECARIOS 

BANCO CENTRAL HIPOTECARIO 
(En miles de pesos) 

A e T 1 V o (1) p A S 1 V o (1) 

Valor de 
SALDOS las garantías 

Préstamos de Otros Otros Cédulas Bonos Capital v O tros hipotecarias 
AL FIN DE: amortización Inversiones hi potecaria~ (2) 

¡¡:radual préstamos activos en industriales 1eserva legal pasivos circulación 

1988 ....... 29.601 2.439 5 .261 3.424 22.937 1.843 13.527 2.418 83 .257 
1939 ....... 32.715 2.663 6.597 3.156 26 .158 l. 712 13.593 3.668 97.327 
1940 ······· 35.670 1.438 6.241 3.290 28.371 1.345 13.660 3.263 107.097 
1941 ....... 37.238 l. 870 6.005 3.105 27.846 1.698 13.735 4.939 114.286 
1942 ...... . 37.969 1.273 7.237 4.266 30.075 1.000 13.821 5.849 119.919 

1941 Julio .. 36.710 1.570 5.692 2.405 27.568 1.440 13.735 3.634 112.36 
1942 Julio .. 38.204 l. 782 4.856 4.887 28.288 1.525 13.821 6.095 11 8. 965 

1943 Feb .... 37.539 1.197 6.244 3.408 28.325 820 13.861 5.382 119.354 
Marzo .. 37.688 1.182 5.642 3.261 27.878 680 13.861 5.354 120.534 
Abril. .• 37.823 1.172 5.513 2.963 27.878 680 13.861 5.052 120.688 
Mayo ... 37.493 615 5. 713 3.634 28.240 . .... 13.861 5.354 119.971 
Junio .. 37.825 616 5.341 3.862 27.332 ..... 13.861 6.451 121.185 
Julio .. 37.698 590 5.924 3.448 28.332 ..... 13 .909 5.419 121.182 

RESUMEN DE LAS OPERACIONES DEL BANCO CENTRAL HIPOTECARIO DESDE SU FUNDACION 

HASTA EL 31 DE JULIO DE 1943 (2) 

PRESTAMOS CONCEDIDOS Abonos, cancelaciones 
SALDOS VIGENTES EN 

31 DE JULIO DE 1943 

DEPARTAMENTOS v amortizaciones 

Número Valor S S Número Valor S 

AntioQuia. ..•...••.•••••••..••••. 1.211 9. 576 .123. 52 5.604.143.28 756 3.971.!)80.24 
Atlántico., .••......•.•••••.••.•. 472 2.656.345.30 1.082.248.14 345 1.574.097.16 
Bolfvar .••.•.•.•••••••••.••••••. 133 1.075.950.00 391.995.54 105 683.954.46 
Boyacá ..•...••.........•.••.••.• 111 1.155. 000. 00 388.553.02 88 766.446.98 
Caldas .....••••••••..••••..••••• 633 7.262.674.10 2.650.036.96 434 4.612.637.14 
Cauca ........ . ....•.•.•••••••..• 166 1.621.900.00 556.898.11 118 l. 065.001.89 
Cundinamarca .............••..•. 4.568 29.946.105.77 12.089.816.49 3.088 17.856.289.28 
Huila .............••••••.••..•.. 24 457.567.30 304.958.54 15 152.608.76 

~:~~~~~~~:::::::::::::::::::::: 62 481.400.00 141.090.23 44 340.309.77 
42 475.900.00 69.497.88 39 406.402.12 

Santander .............•..•..•.•• 250 1.425.150.00 536.688.91 172 888.461.09 
Santander del Norte ...••••.••.... 200 l. 748.100.00 499.861.74 148 1.248.238.26 
Tolima ...••••....•••••.•••••••.• 161 3.685.100.00 1.291.606.41 105 2 .393.493.69 
Valle .•.....•.••.....••••..••••. 474 2. 948.993.00 1.210.835.63 356 l. 738.157.37 

-- --- --
Totales ...•••.•..•.••.... 8.507 64.516.308. !)9 26.818.230.88 5.813 37.698.078.11 

VALOR NETO DE LAS CEDULAS DEL BANCO CENTRAL HIPOTECARIO VENDIDAS EN LOS 

DEPARTAMENTOS, COMPARADO CON LOS PRESTAMOS RESPECTIVOS. 

SITUACION EN 31 DE JULIO DE 1943 (2) 

Cédulas Préstamos Mavor valor 
DEPARTAMENTOS 

vendidas vigentes de cédulas 

Antioquia ..•.....•.......••. $ 1.122 .150 3. 971 . 980.24 ............ 
Atlántico ..••.•..•..•......•.. 536.800 1.574.097.16 ............ 
Bolívar . . ...........••.•..•... 139.450 6R3.954.46 ............. 
Boyacá ...............••...... 87.725 766.446.98 ............. 
Caldas .................•..... 606.300 4.612.637. H .............. 
Cauca .......••.•......•...... 187.950 l. 065.001.89 ............. 
Cu ndinamarca ............•... 21.029.375 17.856.289.28 3.173.085.72 
Huila ....................•... 43.775 152.608.76 ............ 
Magdalena ..........••....... 206.125 340.309 .77 ............ 
Na riño ..........•••...••..••. 7.450 406 . 402.12 ............ 
Santander .......•.•.....••••. 342.250 888 . 40,1. O!l ....... .. .... 
Santancle1· Norte .............. 595.250 1.248.238.26 ............ 
Tolima ...........•....•••..•. 192.350 2.3!)3.493.59 ........... .. 

alle ......•.•••.....•.•..•.. 5G1 . P.i'>O 1.738.157.37 ............ 
Totales ....•••.•.•••••.. $ 25.658.800 37.698 .078.11 .............. 

(l) Datos de la Superintendencia Bancaria. (2) Datos del Banco Central Hipotecario. 

Mavor valor 

de préstamos 

2.849.830.24 
1.037.297.16 

544.504.46 
678.721.98 

4 .006.337. 14 
877.051.89 

108 .813.76 
134.1R1.77 
398.952 .12 
546.211.09 
652.988. 21) 

2.201 . 143.59 
1.1 76.307.37 

··········· ·· 

Por cada $ lOO de 
sus Dré ramos ha 
comprado cada 

Depro. cédu las por 
valor de $ 

28.25 
:!4 .1 o 
20.39 
11.45 
1:3.14 
¡- . f,i) 

117.77 
Z8.68 
f. •) :;r; 

1 R1 
:' 8 5~ 
4- . '~ 9 
S.Ol 

:~ ~. :¡z 
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BANCO AGRICOLA HIPOTECARIO (1) 
(En miles de pesos) 

A e T I V o p A S I V o 

SALDOS 
Préstamo• 

AL FIN DE: hipotecarios de Cuentas Otros Cédulas Intereses Capital Otros 
amortización Inversionea hipotecarias v abonos v reserva 

~tradual 
diferidas activoa en circulación diferidos le¡¡al pasivos 

1938 ....... 22.873 12.722 21.254 2.613 36.757 15.341 5.029 2.335 
1939 ....... 21.619 15.632 15.317 2.369 35.317 13.038 5.029 1.553 
1940 ······· 20.840 17.474 15.4g4 2.801 35.202 15.130 5.028 1.249 
1941 ... .... 20.937 26.349 8.283 2.578 35 .288 16.590 5.029 1.240 
1942 ....... 20.789 6 .204 4.646 3.782 21.146 7.951 5.028 1.296 

1941 Julio ... 20.738 25.185 8.866 2.839 35.290 16.079 5.028 1.231 
1942 Julio ... 20.747 27.289 7.739 3 .572 35.288 17.789 5 .028 1.242 

1943 Feb . .•. 20.563 6.227 4.221 4.231 20.997 7.908 5.028 1.309 
Marzo . . 20.468 6.334 3.973 4.254 20.944 7.648 5.028 1.409 
Abril. .. 20.277 6.345 3.866 4.570 20.900 7.796 5.028 1.334 
Mayo ... 20.271 6.434 3.734 4.514 20.867 7 . 745 5.028 1.313 
Junio .. 20.390 6.399 3.638 4.445 20.721 596 5 .028 8.627 
Julio ... 20.207 6.369 3.665 4.851 20.809 707 5.028 8.648 

IV - CAJAS BANCARIAS 

CAJA DE CREDITO AGRARIO (1) CAJA COL. DE AHORROS <O 
(En miles de pesos) 

ACTIVO PASIVO ACTIVO PASIVO 

SALDOS 

1 
Présta- In ver- Acciones Otro a Présta- Capital Otro a Caia v In ver- Depósitos Otros Capital 

AL FIN DE: mos v en el B. mos v 
V reserva depósitos de v reserva descuen- descuen- en los 

tos sionea de la R. activos tos le~ral PllSIVOI bancos sionea ahorros depósitos le¡¡ al 

1988 ..... .. 18.366 1.068 231 1.564 12 .085 4.596 4.538 1.589 6.932 6.898 663 1.000 
1939 ....... 21.754 1.273 231 1.992 14.988 4.664 5.598 2.138 8.345 8.446 984 1.015 
1940 ....... 24.409 1.690 240 2.772 13 .380 9.334 6.897 2.554 9.830 10.168 1.086 1.020 
1941 ....... 26.748 1.637 644 2.975 13.057 13.194 5.753 2.617 10 .584 11.775 728 1 .025 
1942 ....... 24.449 2.339 659 5.091 11 .249 13 .232 8.057 4.059 12.829 14.559 1.096 1.036 

1941 Julio ... 26.982 1.784 240 2.894 11.053 12.839 7.008 2.672 11.029 11.734 811 1.025 
1942 Julio ... 24.659 2.337 647 3.760 11.627 13.207 6 .669 3.486 11 .331 13.018 1.033 1.036 

1943 Feb .... 22.982 2.375 659 7.370 13.229 13 . 41~ 6.745 3 . 560 13.999 15.507 1.246 1.040 
Marzo .. 22.803 2.383 659 8.486 13.858 13.112 7.561 3.985 14.537 16.485 1.258 1.040 
Abril. .. 24.235 2.403 659 7.176 12 . 504 13.412 8.557 3.906 18.259 17.386 1.232 8.040 
Mayo ... 24.008 2 .414 669 7.673 10.047 18.412 11.295 4.112 18 .654 17.928 1.310 3.040 
Junio .. 23.485 2.417 659 6.418 12.352 13.412 7 .215 5 .827 17.703 18.618 1.358 3.040 
Julio . .. 22.498 2.429 659 6.006 8 .801 13.426 9.365 4.620 19.890 19 .549 1.435 3.050 

PRESTAMOS A CORTO PLAZO CONCEDIDOS POR 
CREDITO AGRARIO (1933-1943) (2) 

LA CAJA DE 

(Valores en miles de pesos) 

AÑOS 

Y MESES 

1938 ...••.••. .•... 
1934 .•..••.••..... 
1935 ...•..•....... 
1936 ..........•... 
1937 .•......•..... 
1938 .....•.....•. . 
1939 ..•........... 
1940 ..........•... 
1941 ............. . 
1942 ...•••.•...•.. 

1943 Enero .....•.. 
Febrero ..•... 
Marzo ..•.••.. 
Abril. ....... . 
Mayo ....... . 
Junio ....... . 
Julio ........ . 

NUMERO E IMPORTE DE LOS 

PRESTAMOS EN EL AÑO O MES 

Número 

3.286 
5.560 
7.711 

18.732 
38.351 
69 .468 
70 .038 
78.888 
78.102 
70.611 

4.654 
6 .17o 
6.886 
5.237 
4.756 
4.879 

Valor S 

3.649.9 
5.630.3 
7.434.5 

12.910.5 
19.524.9 
24.965.1 
26.300.5 
27.159.7 
25.575.4 
25.845.0 

1.664.4 
2.234.~ 
2 .528 .6 
l. 993 .7 
l. 818.3 
1.919 .4 

Valor de cada 
operación en 
promedio S 

1.111 
1.013 

964 
689 
501} 
420 
376 
344 
327 
360 

858 
362 
367 
381 
882 
393 

SALDOS AL FIN DEL 

AÑO O MES 

Número 

3 .365 
6 08!3 
6 .892 

16.141 
29.759 
43.737 
59.355 
71) . 664 
66 . 571 
63 . 898 

4\J . Il2\l 
50 .5P.5 
62.621> 
fi!l. 711 
53.534 
51.528 
48.738 

Valor S 

3.628 
4.249 
5.669 
8.550 

13.916 
18.855 
22 052 

24.4!Si 
26.748 
24.449 

22.758 
23 . 1\7 
2:.\.9!37 
24.235 
24.008 
23.485 
22.498 

DISTRIBUCION GEOGRAFICA DE LOS SALDOS 

VIGENTES EN 31 DE JULIO DE 1943 

DEPARTAMENTOS 

Antioquia ........•....•.. 
Atlán t ico ................ . 
Bolívar ...........•...... 
Boyacá .................. . 
Caldas . ................. . 
Cauca ... ................ . 
Cundinamarca .. .. ....... . 
Huila ... .. .............. . 
Magdalena .............. . 
Nariño .. .. .............. . 
Santander ............... . 
Santander del Norte ...... . 
Toiima ................ . 
Valle . .. . .. .. .... ...... . . 
Comisaría le Arau,•a .. . . 
In tendencia del Choc:" . . 
In t€'ndencia del Meta .... . 
Sección de mediano y largo 

plazo .... ..... ...•...... 

Totales ..•....... 

Número 

6.133 
3.680 
3.120 
7.524 
4.670 
1.102 
6.166 
3.145 

130 
930 

1.437 
2.245 
2.931 
2.81'17 

80 
353 
436 

1.859 

48.738 

Valor S 

2.106.7 
1.460.4 
1.310.'1 
1.519.9 
l. 587.9 

306.2 
2.370.7 
1.066 .7 

144.4 
268.8 
658.1 
742 .0 

l. 384. 7 
1. 336.2 

20.8 
41.1 

334.8 

5. 837.9 

22.498.0 

(1) Datos de la Superintendencia Bancaria. (2) Datos de la CaJa de Crédito A¡¡rario. 
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V - OTRAS ENTIDADES BANCARIAS <o <2> 
(En miles de pesos) 

A e T 1 V o p A S 1 V o 
SALDOS 

Caja v Ptéstamo& Accionistas 
Saldos Caoital 1 

AL FIN DE: depósitos Otros Otros exigibles Cophol 

1 

Otros 
en bancos hipoteca- I'réstamos Inversiones por capital activos Depósitos después pagado v por pa¡¡ar pasivos 
del oaís rios no pa¡¡ado de 30 días reservas 

1938 ......... 87 57 144 4.078 16 496 102 828 4.820 16 112 
1939 ......... 246 737 144 5.544 1.411 474 84 201 6. 722 1.411 138 
1940 ......... 1.475 186 169 6 . 052 1.369 502 83 85 8.087 1.369 129 
1941 ········· 211 487 182 7.470 1.365 525 79 472 8.150 1.365 174 
1942 ......... 1.068 2 . 892 494 12.789 8 1.077 1.230 1.571 13.656 8 1.863 

1941 Julio ..... 524 360 185 7.245 1.366 429 115 432 8.156 1.366 40 
1942 Julio ..... 3.170 1.230 369 8.706 9 732 184 442 13.532 9 49 

1943 Feb ... ... 782 

1 

3.361 535 12.847 5 1.133 1.844 1.857 13.468 5 1.989 
Marzo ..•. 783 3.678 624 12.669 6 1.211 1.431 1.974 13.796 6 1.664 
Abril .... 805 3.741 543 12.337 3.005 1.251 160 3.074 13.216 3.005 2.227 
Mayo .... 1 .531 

1 

4.299 358 12.051 2.005 1.471 171 3.041 14.736 2.005 l. 762 
Junio .... 1.526 4.938 618 12.203 2.005 1.049 194 3.733 14.612 2.005 

1 

1 .695 
Julio . . ... 3. 771 6.467 251 8. 989 4 1.132 173 2.616 10.465 4 6.356 

1 

VI-CONJUNTO DE BANCOS Y CAJAS BANCARIAS (1) 

(No incluve el Banco de la Reoública) 
(En miles de pesos) 

e A R T E R A DEPOSITOS TITULOS EN 
CIRCULACION 

Caja V Capital v SALDOS depósitos Inversio-
en el Obli¡¡acio-

PRESTAMOS DE 
Banco nes des-

AMORTIZACION GRADUAL A la vista A más De Cédulas Bonos reserva 
contables AL FIN DE: de: la v no des- nea de 30 hioote- de crédito le¡¡al Reoública v antea ahorros agrario e contables 
en el B. Hipoteca- Indus- de 30 días día.s carias industrial 

de la Reo. rios tri alea (3) 

1938 .......... 25.213 87.363 52 . 570 2 .028 52.369 75.419 9 .982 18.648 69.697 1.848 56.908 
1939 ......... 28.636 93 . 523 65.104 l. 732 59 .247 84.291 l'l . Oilíi 15.594 61.478 1.712 59.661 
1940 ....... .. 80.856 101.381 56.824 1.360 66.807 96 .970 17.930 17.421 63.678 14.652 65.859 
1941 ......... 28.892 107.983 58.803 1.736 75.535 108.306 18.542 19.2.(0 63.134 14.755 70.381 
1942 ......... 47.134 117 .497 61.797 1.060 68.899 148 .958 15.785 22.703 51.221 13.742 76.073 

1941 Julio ..... 35.187 106.740 57.952 1.467 77.163 115.136 17.570 19.498 62.858 13.866 69.639 
1942 Julio ..... 47.126 110.238 60.834 1.602 82.796 185.701 17.151 20.694 63.576 13.052 76.048 

1943 Feb ...... 56.962 119.720 61 .607 967 77.626 170.113 16.081 24.002 49.321 15.635 78.264 
Marzo .... 64 .165 125.466 61.979 945 78.748 183.959 18.538 24.158 48.822 15.525 78.321 
Abril. ... 65.207 130.254 61.984 925 83.209 186.615 18.677 25.296 48.778 14.664 80.321 
Mayo .... 61.089 135.390 62 .205 352 84.652 188.790 21.143 26.044 49.107 11.528 81.821 
Junio .... 64.587 139.223 63.294 342 71 . 256 170.981 19.505 27 . 007 48.063 13 .833 81.609 
Julio ..... 68.81i4 139.970 63.545 335 71.069 179.340 20.111 34.436 49.141 8.801 77.631 

DISTRIBUCION DE LOS DEPOSITOS DE AHORROS <o 
(En miles de pesos) 

SALDOS En los 
ENTIDADES 

J U N 1 O 30 O E: 
bancos v En cajas 
Caja Col. particulares Total 

1 
1 1 1 

AL FIN DE: y D EPARTAM EN TOS de Ahorros 1939 1940 1941 1942 1943 

Cuadro A e u adro 8 

1939 Junio .. 14.885 3.588 18 .473 En los bancos ....•....... $ 7.035 7.299 7.643 7.688 8.389 
Dic .•.. 15.594 3.459 19.053 En cajas particulares ...... 3.588 3.795 4.536 4.720 5.962 

1940 Junio .. 16 . 760 3.795 20.555 En la Caja Col. de Ahorros 7.850 9.461 11.633 12.839 18.618 
Dic ...• 17.421 4.101 21.522 

Totales ......••...... $ 32.969 18.473 20.555 23.812 25.247 
1!141 Oct .... 20 . 046 4.691 24.737 

Nov .... 19.986 4.663 24.649 
Dic .... 19.240 4 .347 23.587 

l942 Marzo .. 19.529 4.472 24.001 Antioquia ................ $ 3.702 3.950 4.839 4.963 6.570 
Abril. .. 19.669 4.260 23.929 Atlántico ......•........... 921 920 985 961 1.137 
Mayo ... 20.063 4.583 24.646 Bolívar ....•.............. 399 393 451 494 600 
Junio .. 20.527 4. 720 25.247 Boyacá .................... 403 464 617 650 1.003 
Julio ... 20.694 4.810 25.604 Caldas .................... 1.097 1.234 1.499 1 .845 2.225 
Agt .... 20.965 4.552 25.517 Cauca ........•............ 203 236 268 305 483 
Sep .... 21.568 4. 718 26.286 Cundinamarca ....••...... . 7.702 8.398 9.451 9.922 12.728 
Oct .... 22 . 024 4.750 26.774 Huila .........•....•...... 186 210 288 315 432 
Nov .... 22.354 4.872 27.226 Magdalena ......•......... 228 271 295 295 320 
Dic .... 22.703 5.214 27.917 Nariño .................... 146 172 193 202 313 

Santander ................. 626 999 1.194 1.247 1.485 
1943 Enero .. 23.256 5.058 28.314 Santander del Norte ........ 527 696 687 620 749 

Feb .... 24.002 5.212 29.214 Tolima ............•.....•. 372 472 568 673 904 
Marzo .. 24.159 5.481 29.639 Valle ..................... 1.793 

1 

2.045 2.232 2.487 8.650 
Abril ... 25.296 5.546 30.842 Intendencias y Comisarías .. 168 195 245 268 370 
Mayo ... 26.044 5.694 31.738 
Junio .. 27.007 5.962 32.969 Totales ..•.........•. $ 18.473 

1 
20.555 23.812 25.247 32.969 

(1)_ D_atos de la Suoer~n~endencia Bancaria. (2) Banco Hiootecario de Bogotá, Banco Prendario Municioal de Bo11otá, Instituto de Credito 
!err!tonal, Banco de. ~redato Te;ritorial. Instituto de Fomento Industrial, Caias de Ahorros particulares. (3) Desde julio de 1943 quedan 
mckndos con los deposatos bancanos de ahorros los de las cajas de ahorros particulares. 
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SITUACION DE LAS PRINCIPALES CUENTAS DE LOS BANCOS Y CAJAS BANCARIAS DEL PAIS 

EN 30 DE JUNIO DE 1938, 1943 DISTRIBUIDAS POR DEPARTAMENTOS (1) 

(No incluye el Banco d e la Repúbli ca) 

(En miles de peso s) 

~ i :,~ os 
ol 

JUNIO "' E .. "ü:; ·::; .~ <11 
e:: V ... C:: V> 

~ -u -u 
~E .. r1 e '" -~ "' 

e:: o e:: e:: '" 30 DE: .2 ,:! '" '" ~ ~ ~ -u •C:: '" "' E ... e:: o ~ e :..!!! :>- ::2 ::l e:: tj) ·¡: 
~ ~ ~u o 

< < o o ü 'J 
::l ·::; 

~ z o > ..5> ¡:o ¡:o u :r: (/) (/) ¡.... ¡.... 

PRESTAMOS y DESCUENTOS 

1938 .... 14.067 11.326 3.320 1.239 7 .372 1.124 24.616 986 1.176 104 2.831 1.140 1.953 8. 711 294 80.859 
1939 .. •. 16.692 11.679 4.640 2.056 8.060 1.461 27.620 1.324 1.256 927 3.444 1.711 2.349 10.001 351 93.571 
1940 .••. 17.299 12.875 4 . 850 2.867 6.916 1.457 26.053 1.478 l. 780 1.043 3.707 1.965 2 .397 9.308 361 94.355 
1941. ... 18.330 12.293 5.078 2.889 7.127 1.267 35.227 l. 795 2.157 819 4.173 1 .887 2.458 10 .458 361 106.319 
1942 .•.. 18.536 13. 336 5.249 2 .470 8.150 l. 243 40.174 1.984 738 624 3 . 694 1.951 2.914 10 .775 409 112.247 
1943 ..•. 21.649 13.427 6.291 2.218 12.313 l. 579 57.815 2.247 423 824 3.873 2.288 3.545 15.759 488 144.739 

PRESTAMOS DE AMORTIZACION GRADUAL 

1938 .... 5.845 2.232 536 984 6.816 1.088 20.378 772 797 490 1.648 834 3.435 4.379 ...... 50.234 
1939 .•.. 6.408 2.526 588 1.073 6.979 1.137 21.674 879 763 532 l. 793 924 3.456 4 .336 53.068 
1940 . .• • 7.144 2.658 805 1.201 7.310 1.209 24.144 953 761 580 1. 825 936 3.595 4.375 61 57.557 
1941. .•. 7.565 2.730 712 1.247 7.459 1.260 25.161 1.010 648 646 1.940 998 3.521 4.455 9 59.361 
1942 . . .. 8.054 2.644 756 1.333 8.226 1.321 25.366 1.126 615 835 2.104 1.133 3.584 4.41R 12 61.526 
1943 .... 7.533 2.222 1.009 1.681 8.546 l. 756 25.542 1.246 566 940 2.344 1.934 3.706 4.602 11 63.636 

INVERSION ES (INCLUYE LAS DE DEPOSITOS DE AHORRO S) 

-
1938 .... 1.467 954 446 69 l. 756 412 40.264 93 218 72 359 185 153 l. 711 .... .. 48.149 
1939 ... . 1.321 1.083 321 69 1.631 416 49.341 93 215 72 293 185 163 1.827 ...... 57.020 
1940 .... 1.386 988 256 69 1.592 412 66.348 94 226 84 317 184 153 1.974 ...... 1)4 .083 
1941. ... 1.197 1.188 263 69 1.569 411 68.940 93 249 71 313 184 153 1.645 ...... 76.345 
1942 .•.. 1.088 1.080 228 68 1.536 389 74.343 9•1 247 72 280 183 151 1.624 ...... 81.883 
1943 ... 2.323 897 425 68 638 21 65.!)00 93 24 1 187 !)1 151 437 ...... 71.256 

DEPO SITOS A LA VISTA y ANTES DE 30 OlAS (INCLUYE OEPOSITOS DE AHORROS) 

1!)38 .. .. 9.895 9.708 3.953 969 5.074 784 33.009 688 1.406 1.047 2.896 2 .094 1.839 8.020 152 81.534 
1939 .. .. 12 .392 11.522 4.441 1.377 6.022 805 36.778 951 1.637 834 3.199 2.650 2.085 9.541 300 94.534 
1940 .. .. 15.778 13 . 489 5.768 1.213 7.107 879 45.650 950 1.362 869 4.122 2.889 2.158 11.602 314 114.150 
1941. . . . 21.319 13.905 5 .567 1.458 8. 777 982 48.305 1 .282 1.400 932 4.505 3.723 2.763 14.267 444 129.629 
1942 . . .. 22.629 13.494 5. 756 l. 752 9.949 1. 089 58.999 1.302 2.088 986 4.492 3.634 3.245 17.046 557 147.018 
1943 .... 27.204 19.569 8.997 2 . 867 13.233 l. 729 79.472 1.784 1.818 l. 912 5.836 3.740 4.557 24.406 873 197.987 

DEPOSITOS A MAS DE 30 OlAS 

1938 . ... 760 1.663 199 34 653 29 6.685 16 43 75 159 92 239 938 ······ 11.585 
1939 .... 1.182 1.234 79 42 560 37 13.226 26 2g 75 250 440 148 907 ······ 18.236 
1940 .... 1.058 2.003 59 15 621 61 16 .110 15 33 69 490 514 98 434 ....... 21.580 
1941. .•. 2.091 1.480 120 6 590 72 12.852 20 35 64 346 273 80 536 .... .. 18. 56ó 
1942 .... l. 023 1.205 701 6 594 66 14 .947 28 23 65 226 144 59 430 ...... 19.517 
1943 .... 1.788 1.069 106 31 664 94 13.734 21 172 152 430 260 359 624 .... .. 19.504 

CAPITAL PAGADO y RESERVAS 

1938 .... 5.284 578 1.399 ······ 277 120 50.330 ..... . ...... . ..... 430 .. .... ...... 19 ....... 58 .437 
1939 .... 5.382 599 675 .... .. 277 126 52.064 ... ... ...... ··· ··· 436 . ... .. ...... 16 ······ 59.575 
1940 .... 5. 764 835 672 ...... 275 135 54.732 . ..... ...... . ... .. 439 . .... . .. .... 67 ······ 62.919 
1941. . .. 6 .220 845 721 ····· · 288 141 64.934 ..... . .... .. ...... 457 ... ... ...... 80 ······ 73.686 
1942 ... . 6.378 873 683 .. .... 288 150 68.666 ······ ...... ...... 454 ······ .... .. 83 ...... 77.575 
1943 .... 6.454 924 688 .. . .. . 291 162 78.414 ...... ... .. . ...... 460 . .... . ...... 86 ...... 87.479 

(1) Condensación de datos Dublicados DOr la SuDerintcndencia Bancaria. 
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CAMBIOS INTERNACIONALES 
(Un peso colombiano ea i¡¡ual a 0.56424 ¡¡ramos de oro a la lev de 0.900. - Lev 167 de 19 de noviembre de 1938) 

I- MOVIMIENTO DE ORO Y DIVISAS EN EL BANCO DE LA REPUBLICA (Control de Cambios) 
(En miles de dólares) 

OISTRIBUCION DE LAS AUTORIZACIONES 
T o T A L E S 

IMPORTACION DE MERCANCIAS 1 

AÑOS Residentes 
1 Licencias Gobierno 

Varios y MESES Entradas Autoriza- para impor- Pagadas Pagadas T otal por en el 
1 de oro físico ciones para ración de con dólares con marcos importación nacional 

v ¡:iros de giros mercancías compensación mercancías exterior 
¡ exportación ( l) ~2} 

1938 ....... 95.333 90.236 90.002 59.131 13.473 72.604 4.874 4.542 8.215 
1939 ....... 98.281 106.527 114.678 73.099 12.189 85.288 5.447 4.510 11.282 
1940 ······· 85.683 93.250 80.736 72.086 1.203 73.289 4.363 6.027 9.569 
1941 ....... 99.970 100.389 117.489 81.473 512 81.985 3.769 6.326 8.309 
1942 ....... 131.098 86.938 110.216 67.796 126 67.922 6.494 3.786 9.736 

1941 Julio ... 4.477 10.294 12.021 8.62!) 30 8.659 452 299 884 
1942 Julio ... 16.574 7.365 10.131 5.891 12 5.903 479 159 824 

1943 Feb .... 12 .161 7.584 7. 726 6.278 ...... 6.278 338 251 1 717 
Marzo .. 10.476 6.550 11.490 4.935 ...... 4.935 322 481 1 812 
Abril... 14.594 8.096 15.302 6.238 ...... 6.238 698 143 1.017 
M.ayo ... 13.087 8.593 8.099 6.933 ······ 6.933 409 214 1.037 
Junio .. 12.020 7.377 6.413 6.280 ...... 5.280 486 199 1.411 
Julio ..• 14 . 280 8.223 8.450 6.430 ... ... 6.430 440 115 1 1.238 

I I- COTIZACIONES DE DIVISAS EXTRANJERAS EN EL MERCADO DE BOGOTA 
(En centavos de peso colombiano) 

1 PROMEDIOS ANUALES PROMEDIOS MENSUALES ULTIMA COTIZACION 
CONOCIDA 

P A 1 S UNIDAD MONETARIA 
1 1940 1941 1942 Marzo Abril Mavo Junio Julio Cot. Fecha 1943 1943 1943 1943 1943 
---- ---- ---- --- ---- ---- ---- ----

Alemania ....•••..• Marco. Comp ...... . 68.00 68.00 58.00 58 . 00 68.00 68 . 00 58.00 58.00 68.00 Agto. 20 
Arg-entina .........• Peso papel. Oficial .• 62.16 52.27 52.25 52.25 62.26 62.25 62.~5 52.25 52.25 Agto. 7 
Argentina .......... Peso papel. Libre ••. 41.22 41.59 4l.lt8 41.68 41.68 44.22 44.22 44.30 44.36 Agto. 20 
Bolivia .••...••••••• Boliviano. Contr ...• 1 5.32 5.08 3.81 3.81 3.81 3.81 3.81 3. 79 3.79 Agto. 7 
Brasil. ........•.•.. Cruzeiro. Libre ..... 9.05 9.05 9.05 9 . 05 9.05 9.02 9.02 Agto. 7 

g:~:~:: : : : : : : : : : : : 1 
Dólar. Oficial. ...•• 159.26 159.52 159.48 159.55 169.55 159.55 159.65 158 .8:l 158.83 Agto. 7 
Dólar. Libre ...••.•. 149.15 159.49 155.11 157.72 168.42 153.39 158 .4 9 158.24 158.24 Agto. 7 

Chile .•.•••..•••.•. Peso. Oficial. ...•••. 9.05 9.06 9.06 9.07 9.07 9.07 9.07 9.04 9.04 Agto. 7 
Cuba .......••.••••• Peso .•. •. .. .• . • .... 157.66 174.62 175.62 175 .50 175.94 175.94 176.38 175.52 175.52 Agto. 7 
Ecuador ............ Sucre ..•........... : 10.90 11.77 12.26 12.81 12.81 12.81 12.81 12.76 12.76 Agto. 7 
España ........•... Peseta ..•...•.••••. 1 16.33 16.66 16.64 16.36 16.61 16 .36 16.36 16 .23 16.23 Agto. 20 
Estados Unidos ..... Dólar .............. 176.18 176 .44 176.26 174.85 174.80 174.77 174.94 174.86 174.70 Agto. 20 
Francia ......... .•. Franco . .........••. 3.ti6 4.22 4.16 4.03 4.03 4.14 4.03 4.33 4.04 Agto. 20 
Inglaterra ....••.... Libra esterlina .••.. 673.00 707.80 709.07 708.00 708.00 708.00 708.00 708.00 70 .00 Agto. 20 
Indias Británicas ... Rupia ............•• 52.83 52.87 53.30 53.30 53.30 53.30 53.30 53 .JO 53.10 Agto. 7 
México ............. Peso ..•.••.....•... 82.49 36.03 36.33 36.24 36.24 36.24 36.24 36.10 36.10 Agto. 7 
Nueva Zelandia ..... Libra .............. 536.72 565.86 568.37 568.41 568.41 568.41 568.41 5fi6 .54 566.ó4 Agto. 7 
Perú ......•..••••.. Sol. ..•....••...... 29.07 27.83 27.20 27.38 27.20 27.20 27.41 27.10 27.10 Agio. 7 
Suecia .....•....... Corona ............• 41.70 41.87 41.86 41 .86 41.86 41.86 41.86 41.86 41.86 Agto. 20 
Suiza .. .. ........•. Franco ............. 39.80 41.68 43.18 41.92 41.92 41.92 41.92 42.07 42.13 Agto. 20 
Suráfrica ....•••••. ¡ Libra ...... . .... . .• 697.20 698.25 706.39 709.02 709.02 709.02 709.02 706.43 706 .43 Agto. 7 
Uruguay ........•.. Peso. No controlado. 65.87 76.11 93.01 93.01 93.01 93.01 93.23 92.67 92.67 Agto. 7 
Venezuela ...••••... Bolívar ..........•• 49.27 46.15 48.56 49.00 49.00 49.00 49.00 47.73 46.00 Agto. 20 

Nota -Según informaciOnes del De¡;;>artamento de Comercio de los E.E. U.U., el peso de Cuba, el peso de la República Dominicana, el quetzal 
de Guatemala v el balboa de Panamá, están equiparados al dólar estadinense; el gourde Haitiano es i1wal a U.S. $ 0.20: el colón de Costa Rica 
a U.S. $ 0.17825; la lempira de H onduras, a U.S. $ 0.4902; el córdoba de Nicaragua, a U.S. $ 0.20; el colón del Salvador, a U.S. $ 0.40; 
el peso oficial del Paraguay, a U.S. $ 0.003. 

Ill- TIPOS OFICIALES DE CAMBIO DE ALGUNAS DIVISAS EXTRANJERAS, EN DOLARES (a) 

PAIS TIPO OFICIAL 

A fgani stán ................. 4 afganis = 1 rupia ............... . 
B~lgica ............ .... ........ 1 belga= RM 0.40 .. .......... .. .. 
Bulgaria...................... 1 leva = RM 0.0305 .............. .. 
Congo beh:a............... 44.25 francos congoleses = 1 

dólar .. ..... .... ......................... . 
Checoeslovaauia: 

Bohemia- Moravia .... 1 corona= R M 0.10 .. .. ........ .. . 
Slovaquia................. 1 corona slovaca = RM 

0.0860 ... ................................ . 
China: 

Manchuria............... 1 M vuan = 1 ven ........ .... .. .. 
Shanghai.................. 1 vuan = 0.0531 de dólar .... .. 

D inamarca ...... ...... ...... 4.79 coronas= 1 dólar ........ .. 
Egipto ......................... 0.23973 de libr.eaipcia = 1 dólar 
Finlandia.................... 49.35 marklcaa = 1 dólar ........ . 
Francia: 

Zona ocupada.......... 1 franco = RM 0.0500 .......... .. 
Zona no ocupada..... 43.90 francos = 1 dólar ......... .. 

lndochina francesa ...... 1 piastra= 0.2269 de dólar .... . 
Alemania ......... .......... . RM 2.50 = l dólar ........... ..... . 
Grecia ......................... 1 dracma= RM 0.0167 ..... .... .. 
Hungría...................... 5.13 oengos = 1 dólar ........... .. 
Islandia...... ... ........... ... 6.505 kroner = 1 dólar ..... .... .. 
Irán....... ..................... 35 rials = 1 dólar ................. .. 

Equivalente en dó­
lares americanos 
por cad3 unidad 

monetaria 

0 . 0753 
b 0.1600 
b 0.0122 

0.0226 

b 0.0400 

b 0.0344 

0.2344 
0.0531 
0.2088 
4.1714 
0.0203 

b 0.0200 
0.0228 
0.2269 
o .4000 

b 0.0067 
o .1949 
0.1537 
0.0286 

PAIS 

lraa .......... .................... . 
Italia ............... ... ........... . 
Japón ................... ......... . 
Holanda ....................... . 
1 nd ias holandesas .......... . 
Terranova .................... . . 
Noruega .... ... ................. . 
Palestina .............. . ........ . 
Polonia • ..................... .. 

Portugal: 
Cheques ..................... . 
Dinero ................. ...... . 

Rumania ................ .. ..... . 
España .............. . . .......... . 
Suecia ........................... . 
Suiza ............................. . 
Siria .................... .. ........ . 
Siam (Thailand) ........... . 
Turquía ........................ . 
Rusia ................ ........ .... . 
Yugoeslavia: 

Croacia ................... ... . 
Servia ....... .. ..... ......... . 

TIPO OFICIAL 

1 dina r = 1 libra esterlma .... .. 
19 liras= 1 dólar .................. . 
1 ven = 0.2344 de dólar ........ . 
1.8833 florines = 1 dólar. ...... . 
1.8925 florines= 1 dólar ...... .. 
$ 1.10 = 1 dólar. .................. .. 
4.375 kroner = 1 dólar ........ .. 
L 1 P = 1 libra esterlina .. .... .. 
1 zlotv = RM 0.5000 ............ .. 

24.55 escudos = 1 dólar. ........ . 
15 escudos= 1 dólar ............ .. 
191.30 lei = 1 dólar .............. .. 
10.95 pesetas= 1 dólar ......... .. 
-4.20 coronas= 1 dólar ........... . 
4.31 francos= 1 -:lólar .......... .. 
2.195 ltbras = 1 dólar. ........ .. .. 
11 bahts = 1 libra esterlina .... . 
1 libra turca= 0.75 de dólar. .. 
5.30 rublos = l dólar c .......... . 

1 k una = RM 0.0500 ........... .. 
1 dinar = RM 0.0500 ............ .. 

Equivalente en dó­
lares americanos 
por ~ada unidad 

monetaria 

4.0350 
0.0526 
0 .2344 
0.6308 
0.5284 
0.9091 
0.2286 
4.0360 

b 0.2000 

0.0409 
0.0667 
0.0052 
0.0913 
0.2381 
0.2320 
0.4556 
o .3659 
0.7500 
o. 1887 

b 0.0200 
b 0 .0200 

a Federal Reaerve Board. Al rededor de estos tipos oficiales se registran fluctuaciones más o menos sensihles. b Basado sobre el cambio 
oficial alemán: 1 dólar=2.50 reichsmark.. e Para efectos del comercio exterior, únicamente. • Area ocupaJa oor Alemanta. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.




